
Odborné stanovisko HK k záverečnému účtu obce 

Hlavná kontrolórka obce predložila poslanom na rokovaní obecného zastupiteľstva pri schvaľovaní 

záverečného účtu Obce Šumiac za rok 2017, ktoré sa konalo dňa 15. marca 2018, nasledovné 

stanovisko. 

Stanovisko predkladá hlavný kontrolór v súlade s par. 18 f) odsek 1 písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení a v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

Pri spracovaní odborného stanoviska som vychádzala z parciálnych kontrol a z kontrol realizovaných 

špeciálnej pre potreby vypracovania stanoviska. Kontrolovala som aspekt zákonnosti zostavenia, 

predkladania i schvaľovania záverečného účtu, pravdivosť údajov v ňom, ktoré poskytujú verný pohľad 

na rozpočtové i majetkové hospodárenie obce, jej preddavkových organizácií, jej rozpočtovej 

organizácie, jej obchodných spoločností, ale aj hospodárenie s prostriedkami, ktoré boli poskytnuté 

tretím subjektom vo forme dotácií . V ďalšej časti stanoviska predkladám základné údaje o hospodárení 

zo záverečného účtu, pričom kompletný dokument záverečného účtu je verejne dostupný na webe 

obce. 

Na základe zisteného môžem konštatovať, že: 

•záverečný účet bol zostavený v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, 

•záverečný účet bol predložený na schválenie obecnému zastupiteľstvu v zákonom určenej lehote, 

Podľa § 16 ods. 12 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec návrh záverečného 

účtu prerokovala do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka. 

•návrh záverečného účtu bol pred schválením zverejnený zákonným spôsobom.  

Podľa § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy pred schválením sa návrh 

záverečného účtu predkladá na verejnú diskusiu. Táto povinnosť obci vyplýva aj z § 9 ods. 2 zákona č. 

369/1991 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p . Podľa § 16 ods. 8 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy obecné zastupiteľstvo pri prerokúvaní záverečného účtu obce rozhodlo aj o 

použití prebytku rozpočtu.  

Záverečný účet je vždy po schválení je zverejnený nepretržite na webe obce. 

Štruktúra záverečného účtu: 

- rozpočtové hospodárenie obce a jej preddavkových organizácií – rozpočet, jeho plnenie, 

plnenie v predošlých dvoch rokoch (kvôli komparácii); 

- hospodárenie s majetkom obce, aktíva, pasíva/dlhy (v registri účtovných závierok tiež aj obec 

zverejňuje súvahu, výkaz ziskov a strát i výročnú správu); 

- hospodárenie s. r. o. – individuálne účtovné závierky (súvaha aj výkazy ziskov a strát) obecných 

obchodných spoločností aj výročné správy sú voľne dostupné na v registri účtovných závierok 

(podľa názvu subjektu napr.)); 

- hospodárenie ZŠ – základná škola hospodárila v roku 2017 s rozpočtom schváleným vo výške 

416 188 Eur zo zdrojov štátneho rozpočtu a ostatných verejných projektových prostriedkov 



(mimo príspevku obce), skutočný rozpočet bol vyčerpaný vo výške 450 209 Eur. Okrem toho 

hospodárila s príspevkom od obce vo výške 10 800 Eur; Súvaha aj výkaz ziskov a strát školy sú 

voľne dostupné v Registri účtovných závierok, zverejňujú sa vždy stavy majetku a záväzkov, 

výnosov a nákladov, a to ku koncu kalendárneho roka. 

- výpočet prebytku/schodku a spôsob jeho rozdelenia/použitia; 

- aktíva, pasíva – z toho daňové pohľadávky, úverové čerpanie; občania majú možnosť pozrieť 

na zadĺženie obce, ale na pohľadávky, ktoré obec má (osobitne napríklad z miestnych daní, z 

poplatku za komunálny odpad, za opatrovateľskú službu a pod.); 

- peňažné fondy obce – mimorozpočtové (sociálnych fond medzi ne nepatrí, netreba ho v 

záverečnom účte uvádať. Tvorba a čerpanie sociálneho fondu sú súčasťou rozpočtu obce); 

- okrem toho obec aktívne sleduje aj zdroje, ktoré poskytuje subjektom ako dotácie – je povinná 

vyžadovať najneskôr do konca roka zúčtovanie poskytnutých prostriedkov a doloženie 

relevantnými účtovnými dokladmi čerpanie výdavkov (v súlade s VZN o poskytovaní dotácií z 

rozpočtu obce). V prípade nesplnenia podmienky účelového čerpania či zúčtovania 

poskytnutých zdrojov je obec povinná od subjektu, ktorému dotáciu poskytla, požadovať jej 

vrátenie do rozpočtu obce (podľa § 7 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy podliehajú ročnému zúčtovaniu s rozpočtom obce). 

Nižšie komentujem vybrané údaje a zhrnutia k dokumentu záverečného účtu: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabuľka 1 – Bežný rozpočet obce Šumiac 2017 – skutočné plnenie podľa Záverečného účtu 

 

 

2015 2016

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

Schválený 

rozpočet 

2017

Plnenie 

rozpočtu 

2017, 

záverečný 

443 517 498 129 509 019 512 733 1,0293 1,03

111
výnos dane pre územnú 

samosprávu
366 326 411289 419 346 427 699 1,0399 1,04

121
daň z nehnuteľností - 

pozemky, stavby, byty
62 608 74523 73 125 73 214 0,9824 0,98

133 daň za psa 302 260 415 276 1,0615 1,06

133
daň za výherné hracie 

prístroje
2 003  - 0  -

133
daň za užívanie verejného 

priestranstva
299 271 300 367 1,3542 1,35

133
za malé zdroje znečistenia 

ovzdušia
0  - 0  -

133 MP za zber a odvoz odpadu 11 448 11255 15 300 10 646 0,9459 0,95

134 z úhrad za dobývací priestor 531 531 533 531 1,0000 1,00

113 297 46 100 65 136 30 101 0,6530 0,65

212 prenájom pozemkov 5 128 4158 25 200 5 076 1,2208 1,22

212
prenájom budov, 

priestorov,objektov
91 158 6130 20 410 1 734 0,2829 0,28

212 ostatné popl. 2 687 7599 0 0,0000 0,00

221 správne poplatky 1 783 1528 1 480 1 210 0,7919 0,79

222 pokuty, sankcie 182 79 100 226 2,8608 2,86

223 za predaj výrobkov a služieb 12 359 26606 15 290 18 886 0,7098 0,71

223 stravné 0 0 2 656 2 793

materská škola, ŠKD 176

61 166 60 354 2,1325 2,13

242 úroky z bankových účtov 61 166 60 354 2,1325 2,13

0 11 150 10 759 0,9649 0,96

292 vratky RZZP 0 11150 10 459 0,9380 0,94

granty 300

556 875 555 545 574 215 553 947 0,9971 1,00

534 535 525 695 514 788 579 541 1,1024 1,10

z toho 312
Transfer pre ZŠ - právny 

subjekt
381 711 386250 384000 410 728 1,0634 1,06

1 091 410 1 081 240 1 089 003 1 133 488 1,0483 1,05

RO Príjem ZŠ 1 000 1 664

1 091 410 1 081 240 1 090 003 1 135 152 1,0499 1,05

A. Vlastné príjmy obce

BEŽNÉ PRÍJMY CELKOM:

1.. daňové príjmy

2.. nedaňové príjmy

úroky

ostatné príjmy

B. Granty, dotácie, transfery

BEŽNÉ PRÍJMY obce (A + B):

Bežný rozpočet - príjmy

Názov položky

2017 2017 - index 

rastu 

skutočných 

príjmov oproti 

plánovaným

2018 - index 

rastu 

skutočných 

príjmov 

oproti roku 

2016



Poznámka k tabuľkám v stanovisku: pre lepší náhľad použite zväčšenie náhľadu. 

V tabuľke 1 sú k dispozícii pre porovnanie aj príjmy rozpočtu v dvoch predošlých rozpočtových rokoch, 

a v posledných dvoch stĺpcoch indexy rastu príjmov (oproti schválenému rozpočtu v prvom prípade a 

oproti skutočnému rozpočtu príjmov v predošlom roku 2016). 

V tabuľke 1 možno vidieť zdroje príjmov obce, bežné vo výške 1 133 488 Eur. Granty, dotácie a 

transfery vo výške 579 541 Eur (z toho 410 728 Eur je transfer pre ZŠ od Krajského školského úradu) 

zobrazujú zdroje nenávratného financovania pridelené obci (majú presné účelové určenie a obec je 

povinná ich v prípade nečerpania, alebo čerpania mimo stanovený účel vrátiť poskytovateľovi). Vlastné 

príjmy, ktoré v roku 2017 obec získala (z daní, z majetku, z podnikateľskej činnosti, z bežnej činnosti – 

za služby a tovary) predstavujú 553 947 Eur. Z toho najväčšiu položku vlastných bežných príjmov obce 

predstavujú podielové dane vo výške 427 699 Eur (tvoria 77%-tný podiel na vlastných príjmoch )(ide o 

podiel dane z príjmov FO poskytovaný podľa vopred daných kritérií zo štátneho rozpočtu). Príjmy obce 

z miestnych daní tvorili v roku 2017 85 tisíc Eur, čo je 15%-tný podiel na vlastných príjmoch obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabuľka 2 – Výdavky/čerpanie rozpočtu 2017 a komparácia s dvoma predošlými rokmi (v 

absolútnom vyjadrení i podielovo – indexmi) 

 

2015 2016 2017 2017 2017 2017

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

rozpočet 

schválený

skutočné 

plnenie, 

záverečný 

účet

index rastu 

skutočných 

oproti 

plánovaným 

výdavkom 

2017

index rastu 

skutočných 

výdavkov 

oproti 

rozpočtu v 

2016

193 237 194 504 221 559 208 171 0,94 1,07

111
Výkonné a zákonodarné 

orgány - org.výkonnej moci
57 519 85 932 50 747 64 480 1,27 0,75

112
Fin.a rozpoč.záležitosti -

audit,účt. a kontrolné služby
35 089 30 070 40 101 46 844 1,17 1,56

133

Všeobec.služby -

matrika,REGOB,evidencie,úd

ržba budov

92 588 76 203 126 511 89 636 0,71 1,18

160 Všeob.verejné služby -Voľby 0

131 personalitka 8 041 2 299 4 200 7 211 1,72 3,14

############ ###########

414 414 234 62 0,26 0,15

220
Civilná ochrana (Skladník CO, 

evidencie)
414 414 234 62 0,26 0,15

4 016 3 515 4 050 4 456 1,10 1,27

320
Ochrana pred požiarmi 

(Prevádzka dobr.hasič.zboru)
3 026 3 515 4 050 4 456 1,10 1,27

360
Bezpečnosť ( Prevenciu 

priestupk. a trestnej činnosti)
990 0

45 716 53 786 74 609 30 678 0,41 0,57

451

Cestná dopr.(Údržba 

miest.kom.,chodníkov,parkoví

sk)

45 716 53 786 74 609 30 678 0,41 0,57

37 996 38 361 37 330 31 083 0,83 0,81

510

Naklad.s odpadmi 

(Zber,ulož.,prevádzka 

zber.dvora)

32 454 33 578 28 500 28 607 1,00 0,85

520

Naklad.s odp.vodami 

(Prevádzka kanalizácie a 

ČOV)

5 542 4 783 8 830 2 476 0,28 0,52

14 670 11 402 7 000 7 040 1,01 0,62

620 Rozvoj obcí - stavebný úrad 803 928 1020 0 0,00 0,00

640 Verejné osvetlenie 13 867 10 474 5 980 8 591 1,44 0,82

3 069 3 238 5 000 2 548 0,51 0,79

760

zdravotníctvo inde 

nešpecifikované-

energie,voda,opravy

3 069 3 238 5 000 2 548 0,51 0,79

11 098 17 320 23 720 10 332 0,44 0,60

810
Rekreač.,šport.služby 

(prevádzka šport.areálu, ŠK)
1 071 67 720 0 0,00 0,00

820
Správa kult.služ. a 

zariad.(MKS)
3 330 11 790 8 000 5 641 0,71 0,48

830 rozhlas 854 7 800 0 0,00

840
Nábož.a spoloč.služby (Dom 

smútku,cintorín, obrady)
5 843 5 463 7 200 4 691 0,65 0,86

132 404 121 566 116 075 110 143 0,95 0,91

911
Predprimárne vzdelávanie 

(Prevádzka MŠ) aj MRK
78 981 71 267 68 400 67 162 0,98 0,94

9601

Vedľ.služby v rámci 

predprimár. vzdel. (ŠKJ pre 

MŠ)

30 408 25 311 7 613 11 714 1,54 0,46

9602
Vedľ.služby v rámci 

primárneho vzd.
11 686 15 778 19 781 13 974 0,71 0,89

9602 potraviny 0 0 0

9603
Vedľ.služby v rámci 

sekundárneho vzd
11 329 9 210 20 281 17 293 0,85 1,88

65 890 69 430 44 768 59 394 1,33 0,86

1011
Opatrovateľská služba a SÚ 

OSL
57 878 60 818 40 868 57 091 1,40 0,94

1020
staroba - služby školskej 

jedálne
4 476 5 076 0 0,00

1050

Nezamestnanosť (Akt. 

činnosť a podpora 

region.zam.)

0

1070
Sociálna pomoc občanom v 

soc. a hm. Núdzi
3 536 3 536 3 900 2 303 0,59 0,65

1090 Sociálne zabezp. A TSP 0

508 510 513 536 534 345 463 907 0,87 0,90

2015 2016 2017 2017

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

rozpočet 

schválený

skutočné 

plnenie, 

záverečný 

účet

9502 Transfer pre ŠKD 10 200 10 200 8 400 10 800 1,29 1,06

528 656 536 968 514 788 555 431 1,08 1,03

1 037 166 1 050 504 1 049 133 1 030 138 0,98 0,98

index rastu 

skutočných 

výdavkov 

2017 oproti 

plneniu 

rozpočtu v 

2016

index rastu 

skutočných 

výdavkov 2017 

oproti 

plánovaným v 

2017

Transfery celkom z mimorozpočtových 

zdrojov vrátane transferu pre ZŠ

BEŽNÉ VÝDAVKY CELKOM:

10 Sociálne zabezpečenie

BEŽNÉ VÝDAVKY obce:

Názov položky

09 Vzdelávanie

04 Ekonomická oblasť

05 Ochrana životného prostredia

06 Bývanie a občianska vybavenosť

07 Zdravotníctvo inde nešpecifikované

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo

03 Verejný poriadok a bezpečnosť

Bežný rozpočet - výdavky

Názov položky

01 Všeobecné verejné služby

02 Obrana



Vo vyššie uvedenej tabuľke 2 je čerpanie vlastných zdrojov príjmov  a čerpanie transferových zdrojov 

(bežných) podľa účelu použitia a posledný riadok je súčtom bežných výdavkov. Obec čerpala na bežné 

výdavky v roku 2017 1 030 138 Eur. Výdavky sú zostavené v programovej štruktúre, kvôli 

transparentnosti a informačnej vypovedacej hodnote, napriek tomu, že obec povinnosť zostavovať 

programový rozpočet nemá. Výdavky z vlastného rozpočtu predstavujú 45% všetkých výdavkov, 55% 

zvyšných sú výdavky z mimorozpočtových zdrojov. V Tabuľke 2 sú rovnako k dispozícii pre porovnanie 

aj čerpania výdavkov rozpočtu v dvoch predošlých rozpočtových rokoch, a v posledných dvoch stĺpcoch 

indexy rastu výdavkov (oproti schválenému rozpočtu v prvom prípade a oproti skutočnému rozpočtu 

výdavkov v predošlom roku 2016). Najväčšiu položku výdavkov predstavujú výdavky na všeobecné 

verejné služby (ich štruktúru máte podrobne v tabuľke), na školské služby (originálne), na sociálne 

služby, na údržbu komunikácií a nakladanie s odpadom.  

Tabuľka 3 – Kapitálový rozpočet obce Šumiac za rok 2017 

 

 

Kapitálový rozpočet – vrátane kapitálových transferov – pozostáva na príjmovej strane prevažne z 

príjmov z transferov (okrem príjmu z predaja majetku obce vo výške 370 Eur). Celkovo príjmy 

kapitálového rozpočtu predstavovali 135 350 Eur a výdavky 154 429 Eur (a okrem 19 231 Eur z 

obecného rozpočtu boli ostatné kapitálové výdavky financované z mimoobecných zdrojov). 

Obec nie je zadĺžená (čerpá iba kontokorentný úver na preklenutie časového nesúladu príjmov a 

výdavkov). Zvyšok kapitálových výdavkov je financovaný z nenávratných cudzích zdrojov (transfery, 

granty, dotácie). 

 

2015 2016 2017 2017 2017

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

2017 návrh 

rozpočtu

plnenie, 

záverečný 

účet

index rastu 

skutočných 

oproti 

plánovaným 

príjmom a 

výdavkom

index rastu 

skutočných 

príjmom a 

výdavkom 

oproti 

predošlému 

roku 2016

381 945 29 699 956 450 135 720 0,14 4,57

231 predaj budov 51 600 370 0,01

231 predaj pozemkov 1 167 5 131 0,00

322
transfer rozšírenie kam. 

Systému
3 350

322 transfer rekonštrukcia ZŠS 170 050 0,00

322 transfer rekonštrukcia OcU 194 750 0,00

322 transfer rekonštrukcia MŠ 179 550 0,00

322
transfer dobudovanie 

kanalizácie
361 000 75 000 0,21

322
transfer na vyb. Ciest v 

Romskej osade
8 300

322
transfer rekonštrukcia 

základná škola
57 000

322 pamätná izba 4 968 0,00

322 rekonštrukcia kotolne 372 478 19 600 0,00

322 transfer ČOV

423 765 9 918 977 164 154 429 0,16 15,57

111 z rozpočtu obce 21 068 1 618 47 650 19 231 0,40 11,89

111 z mimorozp. Zdrojov 402 697 8 300 905 350 135 216 0,15 16,29

Kapitálové výdavky

Kapitálový rozpočet

Názov položky

Kapitálové príjmy



Tabuľka 4 – Finančné operácie 

 

Príjmové finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkové finančné operácie nie sú súčasťou 

výdavkov rozpočtu obce, preto ich nemožno započítavať ani pri stanovovaní prebytku alebo schodku 

rozpočtového hospodárenia. Príjmy nezvyšujú a výdavky neznižujú rozpočtovú bilanciu. 

Tabuľka 5 – Rekapitulácia rozpočtu a vyčíslenie výsledku hospodárenia 

 

2015 2016 2017

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

2017 návrh 

rozpočtu

skutočné 

plnenie, 

záverečný 

16 567 0 25 430

453
zostatok prostriedkov z 

minulého roka
16 567 0 25 430

513 návratné zdroje financovania 0 0 0 0

0 0 0

821
splácanie inv. úveru na 

projekty
0 0 0 0

Finančné operácie

Názov položky

príjmové

výdavkové

2015 2016 2017 2017
index 

zmeny

index 

zmeny

skutočné plnenie skutočné 

plnenie 

návrh skutočné 

plnenie

2017 

skutočné/20

17 

plánované

2017 

skutočné/20

16 skutočné

príjmy bežného 

rozpočtu
1 091 410 1 081 240 1 090 003 1 135 152 1,04 1,05

výdavky bežného 

rozpočtu
1 037 166 1 050 504 1 049 133 1 030 138 0,98 0,98

stav bežného 

rozpočtu
54 244 30 736 40 870 105 014 2,57 3,42

vysporiadanie 

vzťahov s 

rozpočtami 

ostatných 

subjektov

0 24 110

bežnýrozpočet 

po vysporiadaní - 

prebytok

40 870 80 904

príjmy 

kapitálového 

rozpočtu

381 945 29 699 956 450 135 720 0,14 4,57

výdavky 

kapitálového 

rozpočtu

423 765 9 918 977 164 154 429 0,16 15,57

stav 

kapitálového 

rozpočtu

-41 820 19 781 -20 714 -18 709 0,90 -0,95

finančné 

operácie 

príjmové

16 567 0 0 25 430

finančné 

operácie 

výdavkové

0 0 0 0

CELKOVÝ 

STAV 

rozpočtového 

hospodárenia 

28 991 50 517 20 156 62 195 3,09 1,23

Názov položky

REKAPITULÁCIA ROZPOČTU



Z rekapitulácie rozpočtu obce vyplýva, že obec hospodárila s prebytkom v bežnom rozpočte vo výške 
105 014 Eur, ktory však je potrebné vyčistiť o mimorozpočtové vzťahy (o prijaté a nevyčerpané 
účelové prostriedky vo výške 24 110 Eur s možnosťou dočerpania v budúcnosti, resp. ak neboli 
vyčerpané a nemožno ich čerpať, musia byť vrátené) a so schodkom v kapitálovom rozpočte vo výške 
18 709 Eur.  
 
Výsledok hospodárenia je rozdielom medzi príjmami a výdavkami, po odpočítaní nenávratných cudzích 
finančných zdrojov (s účelovým určením)1 a v roku 2017 predstavuje prebytok vo výške 62 195 Eur. 
Samozrejme ani príjmové finančné operácie nemôžu figurovať v bilancii príjmov pri výpočte výsledku 
hospodárenia, teda nezapočívajú sa do výsledku/bilancie rozpočtového hospodárenia. 
 
Okrem rozpočtového hospodárenia obsahuje záverečný účet aj bilanciu aktív a pasív a výsledok 
hospodárenia obce. Obsahuje prehľad vybraných aktív aj pasív, osobitne pohľadávok a záväzkov obce.  
 
Najväčší objem pohľadávok obce predstavujú daňové pohľadávky z daňových príjmov obce a za 
opatrovateľskú službu. Záväzky obce majú krátkodobý charakter – predstavujú hlavne záväzky voči 
zamestnancom a poisťovniam, súvisiace s výplatou miezd po skončení odpracovaného mesiaca 
(spätne).  
 
Pripomínam, že súčasťou záverečného účtu obce je aj hospodárenie rozpočtových organizácií obce. 
Podobne, ako sa schvaľuje v OZ rozpočet, je potrebné schváliť aj v záverečnom účte príjmy a výdavky 
ZŠ minimálne v nasledovnej štruktúre:  
a. v rámci príjmov – položky hlavnej kategórie ekonomickej klasifikácie:  
100 – daňové príjmy,  
200 – nedaňové príjmy,  
300 – granty a transfery, 
b. v rámci výdavkov – položky hlavnej kategórie ekonomickej klasifikácie:  
600 – Bežné výdavky,  
700 – Kapitálové výdavky. 
 
Obec zároveň môže v rámci tohto rozpočtu stanoviť ako zriaďovateľ svojej rozpočtovej organizácii 
limity výdavkov v rámci týchto položiek. Zriaďovateľ má právo podľa par. 22 ods. 1 zákona č. 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy: Rozpočtová organizácia hospodári s rozpočtovými 
prostriedkami vrátane prostriedkov prijatých od iných subjektov. Rozpočtová organizácia zostavuje 
rozpočet príjmov a výdavkov, ktorý zahŕňa všetky prostriedky, s ktorými hospodári vrátane príjmov a 
výdavkov uvedených v odseku 4 a v § 17 ods. 4. Pritom sa riadi záväznými ukazovateľmi štátneho 
rozpočtu určenými zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok a zriaďovateľom 
 

Hospodárenie obchodných spoločností tiež ZÚ komentuje. Správa o stave hospodárenia SRO bude 

predložená osobitne – tak ako predpisuje zákon (starosta v pozícii valného zhromaždenia sro predkladá 

poslanom OZ správu o hospodárení SRO najmenej raz ročne).  

Mimorozpočtový fond rozvoja obce a rezervný fond  

                                                           
1 Zúčtovanie týchto účelovo určených finančných prostriedkov (cudzích zdrojov) je rovnako dôležité pri 
usporiadaní prebytku rozpočtu obce, pretože ak je možné použiť ich v nasledujúcom rozpočtovom roku 
v súlade s platnými predpismi alebo zmluvami, ich zostatok sa pri usporiadaní prebytku rozpočtu z 
tohto prebytku vylučuje. Rovnako sa vylučujú z prebytku rozpočtu nevyčerpané účelové prostriedky, 
ktoré nie je možné použiť v súlade s účelom a ktoré sa preto v nasledujúcom rozpočtovom roku pri ich 
zúčtovaní vracajú poskytovateľovi. 



- finančné prostriedky rezervného fondu    10 012,76 

 - finančné prostriedky mimorozpočtového peňažného fondu rozvoja obce 57 030,25 
 

Odporúčam zároveň viesť mimorozpočtové fondy aspon na analytických účtoch, ak už pre ne obec 

nezriaduje osobitný účet. Obec pre nakladanie s týmito zdrojmi potrebuje súhlas obecnéh 

zastupiteľstva.  

Ďalšie povinnosti obce – overejnenie účtovnej závierky audítorom, zverejnenie výročných správ v 

registri účtovných závierok či predloženie správy o hospodárení obchodných spoločností obecnému 

zastupiteľstvu -  tieto povinnosti spojené s ročnou účtovnou závierkou budú postupne naplnené, 

vzhľadom na skutočnosť, že termíny na ich zrealizovanie ešte neuplynuli. 

Na základe uvedených skutočností obec nemá povinnosť v rovnakom čase zostaviť záverečný účet a 
vyhotoviť výročnú správu; rovnako nie je v žiadnom právnom predpise ustanovené, že súčasťou 
záverečného účtu musí byť aj výročná správa. Čo sa týka schvaľovania výročnej správy, zákon č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. určuje kompetenciu zastupiteľstva schvaľovať záverečný 
účet, ale neustanovuje kompetenciu schvaľovať výročnú správu. 

Na záver svojho stanoviska predkladám návrh HK pre hlasovanie poslancov OZ o záverečnom účte. 

Odporúčam poslanom schváliť ZÚ bez výhrad.  

Návrh uznesení k schvaľovanému ZÚ, k rozdeleniu prebytku rozpočtového hospodárenia (alternatívne 

je možné ešte samostatným uznesením schváliť rozpočet RO základnej školy vo vyššie uvedenej 

štruktúre, potenciálne aj záväzné limity pre plnenie rozpočtu RO), v prípade, že poslanci sa tak 

rozhodnú.  

- Uznesenie č. 6/OZ/2018: OZ schvaľuje celoročné hospodárenie obce Šumiac za rok 2017 bez 
výhrad a súhlasí s rozdelením prebytku hospodárenia vo výške 83 753,73 Eur nasledovným 
spôsobom: 

- 8 375,37  Eur je prídelom do rezervného fondu čo predstavuje zákonných 10% z prebytku  
- zvyšná časť prebytku rozpočtového hospodáreania v roku 2017 vo výške 75 378,36 Eur 

je prídelom do peňažného mimorozpočtového fondu rozvoja obce. 

- Uznesenie č. 7/OZ/2018: OZ berie na vedomie odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k 

záverečnému účtu obce za rok 2017. 

V Šumiaci 15. marca 2018 


